ΚΕΦΑΛ. Ε΄.

« Ἄγε νῦν, οἱ πλοῦσιοι, κλαύσατε ὀλοῦζοντες ἐπὶ ταῖς ταλαιπωρίαις ὑμῶν ταῖς ἐπερχομέναις. » Ἐν φειδῶλόν καὶ γλισχρον τῶν πλοῦσίων θρῆνον αὐτῶν ποιεῖται, ὀλοῦζειν αὐτοὺς παρακαλούμενος, τοῦτ' ἐστὶ θρηνεῖν, ὡς εἰς φθορὰν ταμιευόμενος φθὴν πλοῦτον αὐτῶν καὶ μὴ τοῖς δεομένοις δαπανῶντων αὐτῶν. Μόνῃ γὰρ ἡ πρὸς τούτους τοῦ πλοῦτου ἐκπᾶνη οὐκ ἀπόλλυται. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ Παροιμιαστής φησὶ : « Ἀπόστειλον τὸν ἄρτον σου ἐπὶ πρόσωπον υἱοῦτος, » τοῦτ' ἐστίν, ἐπὶ δοκούτῃ μὲν διαλύσει καὶ φθορᾷ. [Τοῦτο γὰρ τοῖς καθ' ὕδατος ριπτοῦμενοις συμβαίνειν ὁρᾶται ἄρτοις,] οὐ μέντοι καὶ ἀπολλυμένοις, ἀλλὰ τῇ διαλύσει ἀναφυχὴν ἡμῖν προξενούσιν. Ἀναφυχὴ δὲ, ὀρηγνίκα ἢ γλώσσα ἡμῶν ἀποσηγανίζεσθαι μέλλει τῇ ἐκείσῃ φλογί. Ὁ πλοῦτος ὑμῶν σίσπηε καὶ τὰ ἱμάτια ὑμῶν σησδῆρωτα γέγονεν. Ὁ χρυσοὺς ὑμῶν καὶ ἀργυροὺς κατιώται καὶ ὁ ἴδς αὐτῶν εἰς μαρτύριον ὑμῶν

tiis vestris, » vos « qui ignoratis quid erit in crastino : quæ enim est vita vestra ? » etc. Per illud, « quæ est vita vestra ? » viam sibi parat ad fragilitatis exemplum afferendum : deinde subjicit, quod jam maxime 345 opportunum evaserat : Nunc autem exsultatis in arrogantibus vestris. Arrogans et arrogantia est rerum soliditate carentium studium. Quare arrogans Græce dicitur *alazon*, quasi meta ales zon, seu cum errore sive deceptione vivens. « Omnis exsultatio talis maligna est. »

VERS. 17. « Scienti igitur bonum facere, et non facienti, peccatum est. » Iterum de vana gloria loquitur, quæ ex superbia progigni solet, ac velut sermonem concludens infert, eam malam esse. Si autem mala, perspicuum omnino est, eam a maligno esse. Non decet verò, eos qui per baptismum Domino consecrati sunt, maligni superseminationes recipere. Inferens etiam hoc 42 : « Scienti igitur bonum, et non facienti peccatum est illi, » falsos doctores iterum instruit, ne ea docere audeant, quæ ipsi prius non fecerunt. « Beatus » enim, inquit, non qui docuerit, sed « qui fecerit, et docuerit » 43. « Oportet enim, ut facta præcedant verba ; qua ratione etiam justus insitam fidem ostendit. « Qui enim solverit, inquit Dominus, unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, » hoc est, docuerit ea in quibus ipse non laboravit, « minimus vocabitur : » magnus vero qui, postquam, fecerit, docuerit. Quandoquidem et ipse Deus Homo « cepit primum facere, » et postea « docere » 44. « Cui simile mihi videtur et illud : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur » 45, » hoc est secundum Dominum ; seu illo utens doctore et exemplari. Nam et cum David ait : « In Domino laudabitur anima mea » 46, » non aliud dicere intendit, nisi hoc : Utinam ego juxta præcepta Domini ambulans laudari merear !

CAPUT V.

VERS. 1. « Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseris vestris, quæ advenient vobis. » Divitum parvas et tenacitas ipsos in lamentationes sæpe prorumpere facit. At apostolus jubet, ut ululent seu lamententur, eo quod divitiarum suarum ad corruptionem recondant, et non in egenis sublevandis eas insumant : eæ enim solæ, quæ in istos insumuntur, non pereunt. Quare et Ecclesiastes 47 ait : « Mitte panem tuum super transeuntes aquas : » hoc est ad apparentem dissolutionem et corruptionem. Hoc enim contingere videtur pani in aquam projecto : qui tamen non deperditur, quinimo sua dissolutione majus nobis refrigerium præstat : quod refrigerium tunc sentiemus, cum secus, lingua nostra flamma illa crucianda foret.

VERS. 2,3. « Divitiæ vestra putrefactæ sunt : et vestimenta vestra a lineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum æruginavit, et ærugo eorum

42 Matth. xiii, 25. 43 Matth. v, 19. 44 Act. i, 1. 45 I Cor. i, 31. 46 Psal. xxxii, 2 47 Eccle. xi, 2.

in testimonium vobis **346** erit, et manifestabit carnes vestras sicut ignis. » Putrefactio, inquit, divitiarum, vestimenta a tineis comesta, et ærago auri et argenti testimonium adversum vos dabunt, vosque de vestra tenacitate coarguent. Propterea in novissimis diebus, nempe in adventu Domini, invenietis divitias vestras tanquam ignem reconditum vobis in perditionem. quod evangelico diviti accidit. « Velut ignis quem thesaurizastis in novissimis diebus. » Hoc connectendum est cum « divitiarum vestrarum », ut sic se habeat : Divitiarum vestrarum, quas sicut ignem thesaurizastis, et epulati estis super terram, et in luxuriis fuistis.

Vers. 4, 5. « Ecce merces operariorum, qui mesuerunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis, clamat : et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit. Epulati estis super terram, et in luxuriis contrististis corda vestra in die occisionis. » Quærela hic est et digressio adversus Judaicos principes, qui depascebant pauperes, et omnibus honoribus pinguescebant, sed præparabantur ad eandem, Romanorum manibus subeundam, et præsertim quoniam unicum justum Dominum nostrum condemnarunt, et non resistentem, neque clamantem occiderunt. Unde subdit :

Vers. 6. « Addixistis et occidistis Justum et non restitit vobis. » Negari non potest, apostolum hunc, illud « occidistis justum » referre ad Christum, quandoquidem subjungit : « Et non restitit vobis. » Cæterum id dicens comprehendit et alios, qui similia passi sunt a Judæis : fortasse etiam propheticæ de sui ipsius futura occisione hic loquitur.

Vers. 7. « Longanimes igitur estote, fratres, usque ad adventum Domini. Ecce agricola exspectat pretiosum fructum terræ. » Postquam Judaicorum principum luxum et in pauperes duritiam perstrinxit, nunc transit ad fideles, et ait : Ne scandalizemini, fratres, hæc videntes, neque contristemini, quasi futura aliquando non sit ultio. Inuit vero Romanorum incursionem, et quæ ab iis fieri debebat, Judæorum captivitatem, quam etiam adventum Domini appellat, sicut et Joannes, qui supra pectus Domini recubuit ⁸¹, cum de suo obitu ipsum Dominum dicentem inducit : « Si enim volo manere donec veniam ⁸². » Prærogatum est enim huic vitæ tempus usque ad captam Hierosolimam, et paulo amplius. Quod autem per adventum Domini Hierosolymæ interitus cum hic, tum in Joanne intelligendus sit, perspicuum est etiam ex propheta dicente ⁸³ : « Ecce venit Dominus : et quis sustinet illi minas ejus ? » Quia scilicet adventus Dei secum defert impiorum punitionem. At etiam Chrysostomus, in suis *Expositionibus* dictum hoc explicans, vult **347** illo significare Jerosolymæ destructionem, idque confirmat ex oratione trium

Ἔσται, καὶ φάγεται τὰς σάρκας ὑμῶν. » Ἡ σῆψις, φησὶ, τοῦ πλοῦτου, ἔσται τὸ σπυδαῖον τῶν ἱματίων, καὶ ὁ ἴσος τοῦ ἀργύρου καὶ τοῦ χρυσοῦ καταμαρτυροῦσιν ὑμῶν, ἐλέγχοντα τὸ ἀμετάδοτον ὑμῶν. Διὸ καὶ ἐν ἐσχάταις ἡμέραις (λέγει δὲ τὴν τοῦ Κυρίου παρουσίαν) εὐρήσατε τὸν πλοῦτον ὑμῶν ὡς πρὸ ταμειουθέντα ὑμῖν εἰς θάλασσαν. Ὅπερ καὶ ὁ ἐν Ἐσαγγελλοῖς πλοῦτος ἐπαθεν. « Ὡς πῦρ, ὃ ἐθησαυρίσατε ἐν ἐσχάταις ἡμέραις. » Τοῦτο πρὸς τὸ, « ὁ πλοῦτος ὑμῶν, » συντακτέον· ἵνα ἦ οὕτως· Ὁ πλοῦτος ὑμῶν, ὃν ὡς πῦρ ἐθησαυρίσατε, καὶ ἐτροφύσατε ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ἐσπατάλησατε.

« Ἴδοὺ ὁ μισθὸς τῶν ἐργατῶν τῶν ἀμειψάντων τὰς χώρας ὑμῶν, ὃ ἀψατερημένος ἀπ' ὑμῶν κρᾶζει· καὶ αἱ βοαὶ τῶν θερισάντων εἰς τὰ ὦτα Κυρίου Sabaoth εἰσευλήθησαν [vulg. εἰσεληλύθασιν]. » Ἐτροφύσατε ἐπὶ τῆς γῆς καὶ ἐσπατάλησατε. Ἐβρίφατε τὰς καρδίας ὑμῶν ὡς ἐν ἡμέρᾳ σφαγῆς. » Καταβολὴ καὶ καταδρομὴ τῶν Ἰουδαϊκῶν ἀρχόντων καταθρονομένων τοὺς πένητας, καὶ πταινομένων ταῖς παρὰ πάντων τιμαῖς, ἀλλ' εἰς σφαγὴν ταῖς Ῥωμαϊκαῖς ἀρχαῖς, καὶ ταῖς τούτων χειρὶ εὐτρεπιζομένων, καὶ μάλιστα, διὰ τὸν μόνον δίκαιον κατεδίκασαν Κύριον, καὶ ἐφόνευσαν, οὐκ ἐρίζοντά, οὐδὲ κραυγάζοντά.

« Κατεδίκασατε, ἐφονεύσατε τὸν Δίκαιον, ὃς οὐκ ἀντιτάσσεται ὑμῖν. » Ἀναντιρρήτως τὸ, « Ἐφονεύσατε, εἰπόν, τὸν Δίκαιον, » εἰς τὸν Χριστὸν ἀναφέρεται. Τῇ μέντοι ἐπιφορᾷ τῆς, « Οὐκ ἀντιτάσσεται ὑμῖν, » ἐκοίνωσε τὸν λόγον καὶ πρὸς τοὺς ἄλλους τοὺς τὰ ὁμοία παθόντας ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων. Ἴσως δὲ καὶ προφητικῶς καὶ τὸ περὶ αὐτοῦ φάσκων πάθος.